12. QUINTASI] *Al. Quintisi. Kalendarium Carthaginense: VI id. oct. sancti Quintasi. In loco dicto Henchir el-Beger, regionis Tipasitanae, reperlus est hic titulus*<sup>1</sup>:

HIC EST MEMORIA SANCTORVM  
PRIMI ET QVINTASI

*In codicibus signatus est Quintasi etiam die 17 oct., n. 21, ubi et n. 24 occurrit Primae, forsitan legendum Primi, ut in inscriptione. Hodie certa lectio est:*

in Africa Quintasii.

13. SEPTIMINI] *Supra, n. 6: Septimae.*

14. VENUSTI] *Solo nomine notus.*

15. BEATI] *Supra, n. 11: Cati?*

16. SECUNDI] *Supra, n. 7: Secundae.*

17. DONATI] *Nudum nomen.*

18. SERENAE] *Item.*

19. CRISCENTI] *Item.*

20. TARACI] *Omisso venerationis loco, iterum habemus n. 20-22, nomina martyrum quorum dies natalis est 11 oct.*

23. NICETAE] *Cum Nicetas nullus occurrat, ad quem mentio haec hodierna referri possit, coniectura nobis utendum est paulo audaciori, sed quae non improbabilis videatur. Nicetae proxime antecedit Andronici. Finge a librario male geminatas fuisse duas extremas syllabas: iam ex otioso illo NICI non absurde corrector quispiam facere potuit Nicetae, cum nomen contracte scriptum sibi videretur agnoscere.*

24. VITALIS] *Nudum nomen.*

25. FIRMINAE] *Oct. 9, n. 61: Priminae.*

26. ERACLI] *Supra, n. 4.*

29. CASSI] *In commenticia, quam consarcinavit Helinandus, Passione S. Gereonis<sup>2</sup>, huic socii adiunguntur Cassius, Florentius (n. 31) et Victor (n. 41). Plura de Victore inferius. Variis in instrumentis, inde ab anno 788 mentio est ecclesiae sanctorum martyrum Cassii et Florentii quae sub oppido castro Bonnense<sup>3</sup> et hodie exstat<sup>4</sup>.*

30. EUSEBI] *Supra, n. 3.*

31. FLORENTI] *Supra, ad n. 29: Cassi.*

32. IOCUNDI] *Solo nomine notus.*

33. AGRIPINAE] *Heri, sub indicio Coloniae Agrippinae, S. Gereonem salutavimus, antesignanum martyrum CCCXCII, eorumdem profecto quos memorat Gregorius Turonensis. Hos quidem Sanctos Aureos appellat Gregorius, ducto nomine a splendore basilicae in qua conditi erant. Cum autem hodie et iterum die 15 oct. martyrum Maurorum mentione eos designatos legimus, interrogare utique licet, num fortassis in Maurorum fallaciter resonet Aureorum. Accedit quod martyres illi Colonienses Thebae legionis milites fuisse credebantur, cuius dux S. Mauricius, errorem faciente nomine, Maurus est habitus. Mauro duci Mauros milites datos fuisse, nonne rationi popu-*

*lari consentaneum est? E martyrologii testimonio efficitur tres martyrum turmas Coloniae Agrippinae celebratas fuisse diebus octobris 9, 10 et 15. Primo loco occurrunt martyres CCCXCII, duce S. Gereone, qui apud Gregorium Turonensem numero computantur non plus quinquaginta. Succedit hodierna turma, quae, si martyrologio fides est, bipartita est, complectens hinc martyres Mauros, inde alios CCCXXX. Agmen claudit, die 15, globus martyrum Maurorum de militibus. Sed admodum probabile est turmam diei 9 anticipata mentione geminatam fuisse ex die 10, ad quem diem, non ad 9, in kalendariis aevi medii horum martyrum festum collocari vidimus. Id autem quo casu factum sit, non perspicimus; sed res in martyrologio totiens accidit, ut nihil admirationis amplius habeat. Ex formula quae legitur ad diem 15, haud temere collegeris nomine martyrum Maurorum appellatam fuisse universam sanctorum cohortem et otiosum esse additamentum: cum aliis. Neque ulla causa est cur vox: depositio excludatur, utcumque aliunde se commendat formula: natale, quam fert mentio ad diem 15. Itaque, relicto etiam numero, de quo non satis constat, hoc elogium esto:*

<Coloniae> Agrippinae depositio sanctorum martyrum Maurorum CCCXXX.

*Interroget fortasse quispiam quare in secunda recensione non martyres Mauri legantur, sed Mallusi. De hoc glossemate postea dicemus.*

41. VICTORIS] *Cf. infra, ad n. 43.*

43. MALLUSI] *Gregorius Turonensis: Ab hoc enim sacerdote [Eberigisilo] sancti martyris Mallosi corpus repertum est hoc modo. Cum fama ferret hunc apud Bertunensem oppidum martyrium consummasse, occultum erat hominibus istis, quo in loco quiesceret; erat tamen oratorium inibi, in quo nomen eius invocabatur. Supradictus vero pontifex in honore eius basilicam aedificavit, ut scilicet cum aliquid revelationis de martyre acciperet, in ea beatos artus, Domino annuente, transferret... Post haec diaconus quidam Mettensis per visum ductus, ubi martyr quiesceret est edoctus. Post paucum autem tempus veniens ad episcopum, et quasi certa signa, quae per visum viderat relegens, cum prius ibidem non fuisset, ait episcopo: Hic effodes, et invenies corpus sancti id est in medio absidae<sup>5</sup>. Corpus inventum est et in basilica sepultum. Addit Gregorius: Ferunt ibidem et Victorem martyrem esse sepultum, sed non eum adhuc cognovimus revelatum. Oppidum Bertunense ad civitatem Agrippinensem pertinens, nunc est Birten (Kreis Moers), nullo amplius ex peritis contradicente<sup>6</sup>. De Malluso, praeter Gregorium nemo quicquam litteris tradidit. Victor autem ab Helinando illo fabulatore inter socios S. Gereonis cooptatus est<sup>7</sup>. In loco ab oppido Bertunensi non multum dissito, olim dicto Castra*

<sup>1</sup> MONCEAUX, *Enquête sur l'épigraphie chrétienne d'Afrique*, n. 265. — <sup>2</sup> BHL. 3446. — <sup>3</sup> PERLBACH, in *Neues Archiv*, t. XIII, p. 156, n. 14. — <sup>4</sup> P. CLEMEN, in *Die Kunstdenkmäler der Rheinprovinz*, t. V, 3, p. 51-108. — <sup>5</sup> In gloria mart.,

LXII. — <sup>6</sup> LONGNON, *Géographie de la Gaule au VI<sup>e</sup> siècle*, p. 384-85; P. CLEMEN, in *Kunstdenkmäler der Rheinprovinz*, t. I, 3, p. 13. — <sup>7</sup> BHL. 3446.

Vetera, nunc Xanten (Kreis Moers), condita fuit quae saepius concremata variisque casibus solo priscis temporibus, non tamen, ut somniantur, ab Helena, Constantini matre, basilica S. Victoris, fere aequata, iterum iterumque restituta est, hodieque exstat <sup>1</sup>.

<sup>1</sup> St. BEISSEL, *Die Baugeschichte der Kirche des heiligen Victor zu Xanten*, Freiburg im Breisgau, 1883; P. CLEMEN, *Kunstdenkmäler*, t. c., p. 81-143.

## V ID. OCT.

### I

In Anazobon Ciliciae natale Taraci <sup>5</sup> Probi et Andronici presbyterorum